
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 128       DEL 01/04/2022 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di buoni pasto tramite  adesione a convenzione CONSIP 

"Buoni pasto Edizione n. 9" -  Lotto 2 - Piemonte e Valle d'Aosta - CIG 7990040597, CIG derivato 

ZF235D3E86           

 

 

Premesso che: 

- con delibera assembleare n. 26 del 21.12.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP ed il Bilancio di Previsione del Consorzio per il periodo 2022-2024; 
 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 10.02.2022, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024 e sono stati assegnati gli obiettivi ed il 

budget al Direttore ed ai Responsabili d’Area;  

 

- con determinazione n. 328 dell’11.09.2019 si aderiva alla Convenzione Consip “Buoni pasto 

8”, Lotto 2, Piemonte e Valle d’Aosta; 

 

- l’Ufficio del Personale ha rappresentato la necessità di una nuova fornitura di buoni pasto da 

destinare ai dipendenti del Consorzio e ai volontari del servizio civile inseriti nei progetti 

consortili; 
 

Visti: 

-l’art. 21 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante la disciplina del “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”; 
 

- l’art. 32, commi 1 e 2 del D.lgs 50/2016, che stabiliscono che: 

a) le amministrazioni aggiudicatrici procedono con gli affidamenti dei contratti nel rispetto degli atti di 

programmazione dell’Ente; 

b) determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

c) per gli affidamenti inferiori ad € 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

- l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 che prevede per le amministrazioni pubbliche diverse dalle 

amministrazioni statali centrali e periferiche il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a. di cui 

all’articolo 26 della L. 488/1999 o dalle centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzino i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
Accertato che è attiva sul portale della Consip la Convenzione “Buoni pasto 9”, Lotto 2 Piemonte/Valle 

d’Aosta con scadenza 30/12/2022 sino all’importo massimo di € 102.480.000,00; 

 



Preso atto che il lotto citato è stato aggiudicato all’operatore economico Day Ristoservice spa, con sede 

legale in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, Bologna (P.IVA 03543000370), che ha offerto un 

ribasso del 15,75% sull’importo a base di gara stabilito da Consip spa; 

 

Rilevato che la convenzione “Buoni pasto 9” prevede in particolare, per gli enti che vi aderiscano, la 

possibilità di: 

 

- stipulare contratti per adesione della durata massima di n. 24 mesi e comunque fino all’esaurimento 

dell’importo di fornitura stabilito dall’ente stesso; 

 

- acquistare buoni pasto elettronici o cartacei, nominativi o non nominativi; 

 

- fissare il valore nominale dei buoni, cui applicare il ribasso di gara relativo al lotto; 

 

 

Ritenuto: 

 

- di aderire attraverso l’ordine diretto di acquisto sulla piattaforma MEPA alla Convenzione Consip 

“Buoni pasto Edizione 9” – Lotto 2, Piemonte e Valle D’Aosta, per l’acquisto dei buoni pasti dal 

valore nominale di € 7,00, con il ribasso del 15,75%, valore aggiudicato con gara Consip di € 5,90 

oltre ad IVA; 

 

- di acquistare buoni cartacei e non nominativi al fine di facilitarne la consegna ai dipendenti del 

Consorzio, la cui flessibilità di orario determinata dalle funzioni socio-assistenziali svolte fa sì che il diritto 

al buono non venga maturato con cadenza quotidiana; 
 
 

Quantificato in 6.700 il fabbisogno dei buoni pasto dei dipendenti consortili e dei volontari del servizio 

civile per il periodo 01/05/2022 – 31/03/2023; 

 

Calcolato il valore economico del contratto in € 39.530,00 oltre ad Iva al 4%, per l’importo di € 1.565,11, 

per l’importo complessivo di € 41.120,00; 

 

Ricordato che una parte del valore dei buoni pasto - pari a € 2,01 - è a carico del dipendente secondo 

quanto stabilito in sede di contrattazione decentrata integrativa aziendale; 

 

Dato atto che: 

- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 come modificata 

dal D. Lgs n. 187/2010 convertito con modificazione in L. 217/2010) l’amministrazione ha provveduto 

all’indicazione dell’ordinativo di fornitura del CIG ZF235D3E86 (codice identificativo gara “derivato” 

rispetto a quello della convenzione Consip); 

 

- l’acquisto di cui si tratta non trova corrispondenza nel piano biennale degli acquisti e delle forniture di cui 

all’art. 21 del D.lgs 50/2016 in quanto inferiore ad € 40.000,00; 

 

Visti il D.Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi come modificato con deliberazione del 

CDA n.23 del 24.09.2020; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 9 del 26.05.2016 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Direttore, Dott.ssa Franca Lovaldi; 

 



 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi e qui richiamati: 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di aderire alla convenzione sottoscritta da Consip “Buoni pasto 9”, nell’ambito della quale il lotto 2 

“Piemonte/Valle d’Aosta” è stato aggiudicato all’operatore economico Day Ristoservice spa, con 

sede legale in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, Bologna (P.IVA 03543000370); 

3) di procedere, a mezzo di ordine diretto di acquisto tramite il portale Consip www.acquistinretepa.it 

rivolto a Day Ristoservice spa, alla richiesta di fornitura di n. 6700 buoni pasto cartacei non 

nominativi del valore nominale di € 7,00 l’uno e del valore aggiudicato di € 5,90 oltre ad IVA al 

4%, corrispondenti al fabbisogno per il periodo 01.05.2022 – 31.03.2023 dei dipendenti del 

Consorzio e dei volontari di servizio civile inseriti in progetti consortili; 

4) di quantificare il valore economico complessivo del contratto in € 41.111,20 comprensivo di Iva al 

4%; 

5) di impegnare l’importo complessivo di € 41.111,20 nel seguente modo: 

 

Creditore Capitolo Annualità Importo 

Day Ristoservice 

spa 

4080/80/1 2022 € 18.154,40 

 

Day Ristoservice 

spa 

13550/5/1 2022 € 8.844,00 

Day Ristoservice 

spa 

4080/80/1 2023 € 9.489,80 

 

Day Ristoservice 

spa 

13550/5/1 2023 € 4.623,00 

 

 

6) di dare atto che i rapporti con la Day Ristoservice spa sono regolati dalla documentazione 

dell’iniziativa approvata da Consip Spa; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità; 

8) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei dati 

previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

Chieri, 01/04/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Franca Margherita LOVALDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

